6. Hinc vice alia orans pro sibi commissis, tale a Domino accepit responsum : « Sicut olim quicumque cornu altaris apprehendit, se pacem reperiisse gaudebat, ita nunc ex quo  
 5 te mihi tam dignanter ad inhabitationem elegi, quicumque cum fiducia se orationibus tuis committit, per gratiam meam salvus erit. » Quod bene confirmatur ex testimonio dulcis memoriae Domnae M. cantriciis, cui oranti pro ista demonstratum est cor ejusdem in similitudine pontis firmissimi, qui ex una parte humanitate Christi et ex altera parte divi-  
 10 nitate ipsius munitus videbatur, quasi pro muris. Intellexitque Dominum dicentem : « Omnes qui per pontem istum nituntur ad me pervenire nunquam poterunt cadere vel deviare »; hoc est, quicumque verba ipsius suscipiens, monitis ipsius humiliter obaudit, in aeternum non deviabunt.

5, 23 incontinentissima : justissima T

6, 10 muro W

attente, car j'habite en toi, étant Dieu, et la tendresse sans mesure de mon amour me pousse à désirer multiplier par toi mes bienfaits; et la joie qui en revient à ton cœur, il la puise vraiment à la surabondance de mon Divin Cœur. »

6. Une autre fois, priant pour tous ceux qu'elle avait en charge, elle reçut du Seigneur cette réponse : « De même qu'autrefois celui qui pouvait saisir la corne de l'autel se réjouissait de la paix qui lui était acquise, ainsi aujourd'hui, du fait que j'ai choisi, par pure bienveillance, d'établir ma demeure en toi, quiconque se recommandera avec confiance à tes prières, recevra de ma grâce le salut. » Ce que confirme bien le témoignage de Dame M., chantre, de douce mémoire, qui, priant pour notre sainte, vit son cœur sous l'image d'un pont très solide auquel semblaient servir comme de hauts parapets, d'un côté, l'humanité du Christ, de l'autre, sa divinité. Et elle comprit que le Seigneur disait : « Tous ceux qui s'efforceront de venir à moi par ce pont ne pourront jamais tomber ni dévier. » Ce qui veut dire que celui qui, écoutant ses paroles, se soumet humblement à ses conseils ne pourra jamais dévier.

## CAPUT XV

DE EO QUOD DOMINUS EAM COEGIT AD PRAESCRIPTA

1. Post haec, cum intellexisset Dei esse voluntatem ut haec per scripta ad notitiam aliquorum hominum pervenirent, admirando revolvebat mente quae utilitas in hoc posset esse, cum sciret firmum cordis sui propositum in eo esse  
5 quod nullo modo permetteret se vivente hoc alicui manifestari, post mortem vero ipsius nihil aliud inde posse lucrari quam quod fideles intelligentes turbarentur pro eo quod tunc nullum profectum inde possent habere. Quibus cogitationibus Dominus respondit, dicens : « Et quid tibi videtur  
10 ex hoc utilitatis provenire quod scriptum legitur per beatam Catharinam visitans in carcere dixi ad eam : « Constans esto, filia, quia tecum ego sum » ; et specialem meum Johannem visitavi et dixi : « Veni, dilecte mi, ad me », et caetera plura tam de istis quam de aliis, nisi quod hominum inde  
15 devotio augmentatur et mea pietas erga humanum genus replicatur? » Et subjunxit Dominus : « In his potest mens aliquorum accendi ad desiderium eorum quae te audiunt accepisse et, dum haec considerant, student aliquid vitam suam emendare. »

2. Hinc alia vice, dum iterum admirando revolveret cur eam Dominus per spiritum tanto tempore impelleret ad praescripta manifestanda, dum non ignoraret quosdam homines tam pusillos corde quod saepius talia magis vilipendendo calumniarentur quam aliquam inde sumerent  
5 formam aedificationis, Dominus eam per haec instruxit

XV. 1, 4 cordis sui : suum W || 10 per : quia TZ || 12 Joannem : Apostolum *add.* W || 13 visitavi : vocavi *i. mg. add.* B

## QUATRIÈME PARTIE

### APPENDICES

I. *Raisons d'écrire.* CAP. XV. — 1. Enfin, ayant compris qu'il était dans la volonté de Dieu que ces grâces fussent consignées par écrit pour parvenir à la connaissance des hommes, elle s'en étonna, se demandant à part soi à quoi cela pouvait servir puisqu'elle était fermement résolue à ne permettre en aucune manière que, de son vivant, cet écrit soit communiqué à quiconque et qu'après sa mort, il ne pouvait avoir d'autre effet que de troubler les âmes, qui constateraient bien qu'elles ne pouvaient retirer aucun profit de cette lecture. A ces pensées le Seigneur répondit : « Ne penses-tu pas qu'on puisse retirer quelque utilité de la lecture d'écrits relatant comment j'ai visité sainte Catherine en prison, lui disant : « Courage, ma fille, je suis avec toi », ou comment j'ai visité mon grand Apôtre Jean, lui disant : « Viens à moi, mon bien-aimé », et tant d'autres traits concernant tel ou tel saint? La piété des hommes n'en est-elle pas accrue et mon amour pour les âmes publié? » Et il ajouta : « Ces récits pourront allumer en l'âme de plusieurs le désir des grâces qu'elles apprendront t'avoir été accordées et, dans cette vue, ils travailleront à l'amendement de leur vie. »

2. Une autre fois, comme elle se demandait de nouveau avec surprise pourquoi le Seigneur la poussait intérieurement si constamment à ces révélations écrites, tout en sachant bien que souvent elles n'inspireraient que mépris à certaines âmes faibles qui les blâmeraient plutôt qu'elles n'en retire-raient occasion d'édification, le Seigneur l'éclaira par ces

- verba, dicens : « Ego tali modo in te posui gratiam meam quod magnum ex ea fructum exigo; unde vellem ut similia dona habentes et per negligentiam parvipendentes, cum  
 10 de te intelligunt, et donum proprium recognoscentes, in gratitudine crescant, et sic gratia mea in eis augeatur. Si qui vero ea maligno corde volunt calumniari, peccatum illorum sit super illos, te immuni permanente, quia Propheta dixit ex me : *Ponam eis offendiculum* <sup>a</sup>. »
- 15 Unde et per hoc verbum, eo quidem percepit intellectum quod Dominus multoties instigat electos suos ad ea facienda, propter quae alii quandoque scandalizantur; quae tamen electi non debent omittere ob hoc quod pacem habere possint a perversoribus, quia optima pax est cum mala  
 20 bonis vincuntur; id est, cum quis non omittens in quo Dei laudem perficit, perversores tamen obsequiis et benevolentibus placando vincit, quia sic lucratur proximum <sup>b</sup>. Si vero nihil profecerit, mercedem tamen suam non perdit <sup>c</sup>. Hugo : « Quia fideles semper aliquid habent unde dubitare  
 25 possint, et infideles unde credere valerent, si vellent; juste etiam fidelibus pro fide datur praemium, et infidelibus pro infidelitate supplicium <sup>d</sup>. »

## CAPUT XVI

DE EVIDENTIORIBUS TESTIMONIIS QUIBUS EAM DOMINUS  
 PER ALIORUM REVELATIONES CERTIFICAVIT

1. Vilitatem ergo suam et indignitatem perpendens, cum se valde indignam judicaret tantorum donorum Dei quibus se sciebat a Domino fideliter muneratam, accessit ad felicis memoriae M. in gratia revelationum tunc nominatis-  
 5 sinam et reverentissimam, humiliter supplicans quatenus super his praescriptis donis Dominum consuleret, non quasi

paroles : « J'ai disposé en toi ma grâce de manière à en exiger un grand fruit. Mon désir, ici, est que ceux qui ont reçu des dons semblables et, par négligence, ne savent pas les estimer, en t'écoutant, se souviennent de leur propre don et croissent en gratitude pour qu'en retour ma grâce croisse en eux. Mais si d'aucuns, dans la malice de leur cœur, décident de les blâmer, qu'ils portent leur péché, tu n'en as nulle responsabilité. Le Prophète a bien dit de moi : Je mettrai un piège devant eux <sup>a</sup>. »

Ces paroles lui firent comprendre que souvent le Seigneur inspire aux siens des actions qui sont pour certains des occasions de scandale, et les justes ne doivent pas cependant s'abstenir d'agir sous prétexte de rester en paix avec les méchants : la vraie paix consiste à vaincre le mal par le bien, ce que fera celui qui, sans s'abstenir d'une action ordonnée à la louange de Dieu, manifestera cependant aux méchants sa douceur par sa complaisance et sa bonté, car c'est ainsi qu'on gagne le prochain <sup>b</sup>. Même s'il n'y réussit point, il ne perdra pas sa récompense <sup>c</sup>. Selon Hugues : « Parce que, s'ils le voulaient, les croyants pourraient toujours trouver un motif de douter et les incroyants un motif de croire, il est juste que les uns reçoivent la récompense de leur foi et les autres le châtement de leur incroyance <sup>d</sup>. »

## II. Nouveaux témoignages.

CAP. XVI. — 1. Méditant sur sa bassesse et son indignité, car elle se jugeait tout à fait indigne de tant de dons divins dont elle savait que le Seigneur ne cessait de l'orner, elle vint trouver Dame M., d'heureuse mémoire, connue et vénérée pour ses grâces mystiques, lui demandant humblement de consulter le Seigneur au sujet des dons en question. Ce n'est pas qu'elle voulût dissiper

XV. 2 a. *Éz.* 3, 20 || b. *Matth.* 18, 15 || c. *Mc* 9, 40 || d. *De arca morali*, 4, 3; *PL* 176, 668

dubia volens super acceptis certificari, sed pro tam gratuitis desiderans ad maiorem gratitudinem provocari et in posterum confirmari, si quandoque nimietas indignitatis suae cogeret ipsam ad dubium declinare. Unde cum Domna M. secundum quod ab ea rogata fuerat, se ad consulendum Dominum dedisset in orationem, vidit Dominum Jesum sponsum floridum et delicatum, prae millibus Angelorum forma speciosum, viridibus vestimentis indutum quae interiorius aurei videbantur esse coloris; et istam pro qua orabat dextra sua delicata blande circumplectentem, ita quod latus ejus sinistrum, in qua parte cor jacet, quasi affixum erat aperturae amatorii vulneris sui; quem illa versa vice circumplecti videbatur retrorsum cum sua sinistra. Quod beata M. admirans scire desideravit quidnam haec visio sibi vellet. Cui Dominus ait: « Per virorem vestimentorum meorum quae interiorius aureo colore perornantur, scias significari quod operatio divinitatis meae tota viret et floret ex amore. » Et replicans: « Tota viret et floret, inquit, in anima ista. Per hoc autem quod cor ejus vulnere lateris mei vides applicatum, nota quod sic adaptavi mihi cor ipsius, quod singulis horis potest directe suscipere influxum divinitatis meae. » Tunc illa requisivit dicens: « Numquid, Domine mi, huic electae tuae dedisti talia dona ut secure possit quosque ad se venientes proquirendis quibuslibet expedire in veritate tuae cognitionis, et in hoc omnes quaerentes per eam verae salutis subsidium<sup>a</sup> sunt inventuri, sicut ipsi dignatus es polliceri per verba illa quae ipsa mihi causa humilitatis pro sui instructione exposuit? » Ad quod Dominus valde benigne sic respondit: « Ego certe his privilegiis specialibus eam insignivi ut omne quod aliquis sperare potest se per ipsam posse accipere indubitanter obtineat et quemcumque ipsa communionis iudicat dignum, misericordia mea nunquam reputabit indignum; imo si quem ipsa ad

XVI. 1 a. Postcommunion de la messe de *Beata*

des doutes sur leur réalité, mais elle désirait être incitée à plus de reconnaissance encore pour de tels purs bienfaits et recevoir une assurance anticipée pour le cas où le poids même de son indignité viendrait à la faire tomber dans le doute. Dame M., comme il le lui était demandé, se mit en prière pour consulter le Seigneur et elle vit le Seigneur Jésus, époux plein de grâce et de noblesse, d'une apparence surpassant mille beautés angéliques, vêtu de vêtements verts qui semblaient intérieurement doublés d'or; il tenait tendrement du geste noble de son bras droit celle pour qui elle priait, dont le côté gauche, celui du cœur, était comme collé à l'ouverture de la plaie du Bien-Aimé<sup>1</sup> qu'elle semblait, en retour, de son bras gauche serrer au dos. S'émerveillant, cette sainte Dame M. désira savoir ce que signifiait cette vision. Et le Seigneur lui dit: « Sache que mes vêtements verts doublés d'or signifient que toute la végétation et la floraison de mon action divine procèdent de l'amour. » Et il reprit: « Que cette âme soit l'objet de toute cette action. Et en voyant son cœur adhérent à la plaie de mon côté, remarque qu'elle peut ainsi à chaque instant puiser au flot de ma divinité. » Alors elle demanda: « Seigneur, avez-vous donné à cette sainte de tels dons pour lui permettre de résoudre avec sûreté, selon la vérité de votre jugement, tous les problèmes soumis par tous ceux qui viennent la consulter et, dès lors, tous ceux-là recevront-ils d'elle un secours pleinement salutaire<sup>a</sup>, comme vous avez daigné le lui promettre par cette révélation sur laquelle, dans son humilité, elle m'a demandé de l'éclairer? » A quoi le Seigneur, avec une grande bonté, répondit: « Il est certain que je l'ai favorisée de ces privilèges insignes pour que tous obtiennent à coup sûr tout ce qu'ils auront espéré pouvoir recevoir par son intercession, et jamais dans ma miséricorde je ne tiendrai pour indigne de communier quiconque elle en aura

1. Cette disposition montre que, comme chez nombre d'artistes anciens et médiévaux, la tradition était constante à Helfta du coup de lance donné dans le flanc droit du crucifié.

40 communionem instigat, ipse a me affectuosius respicietur  
 et quod secundum meam divinam discretionem ipsa singu-  
 lorum requirentium defectus graviores seu leviores reputabit  
 et judicabit. Et quia tres sunt qui testimonium in coelo  
 45 perhibent, scilicet Pater, Verbum et Spiritus Sanctus <sup>b</sup>, per  
 tria semper debet horum testimonium comprobare: primo  
 scilicet, si cum loquitur alicui sentiat interius impellentem  
 spiritum. Secundo, si illum cum quo loquitur videt dolere  
 vel etiam velle dolere pro defectu suo. Tertio, si considerat  
 illum habere bonam voluntatem. Ubi enim haec tria con-  
 50 siderat, secure absque omni dubio quodcumque sentit  
 respondeat, quia ego certe omnia tenebo rata quaecumque  
 ipsa alicui spondit de mea pietate. » Et adjecit Dominus :  
 « Quotiescumque voluerit alicui loqui, prius trahens gemitum  
 per ipsum intrahat sibi divini Cordis mei aspirationem et  
 55 quidquid tunc loquitur indubitanter certum habebitur, quia  
 nec ipsa nec audientes nullatenus falli possunt, quin divini  
 Cordis mei secretum in verbo ipsius innotescat. » Et adjecit  
 Dominus : « Verborum tuorum fidele testimonium conservet :  
 quod si post moram diurni temporis senserit sibi aliquan-  
 60 tulum acceptam gratiam tepescere ex diversis occupatio-  
 nibus, sicut fieri consuevit, non tamen diffidat, quia dona  
 praedictorum privilegiorum ego in ea firma conservabo  
 indubitanter omnibus diebus vitae suae. »